Antwort zur Anfrage der SPD-Stadtratsfraktion
zSanktionen zur Vermeidung der Vermiillung der Flur*

Vorbemerkung: Fir die Beseitigung illegaler Abfalle sind in Neustadt die jeweiligen Fachab-
teilungen (Bauhof, Umweltabteilung, Grinflachenabteilung, Gebaudemanagement etc.) bzw.
die Gemeindearbeiter der Ortsteile zustandig.

Nicht sachgerechte Millentsorgung an den Textilsammelcontainern (Restmill 0. 4.)

Wahrend der Corona-Krise hat die Verwaltung eine hohe Anzahl an Birgerbeschwerden
Uber Ablagerungen im Umfeld von Uberfillten Altkleidersammelcontainern sowohl des DRK,
als auch der Fa. Texaid erreicht. Grundsétzlich gilt, dass beide Unternehmen selbst fur die
Reinhaltung der direkten Umgebung der Container zustandig sind, wenn sie von Ablagerun-
gen selbst, durch Birger oder Meldung der Verwaltung Kenntnis erlangen. Sowohl das DRK
als auch die Fa. Texaid konnten dieser Verpflichtung jedoch in der akuten Krisenzeit nicht in
der gewohnten Art und Schnelligkeit nachkommen.

Eine Rlckfrage bei der Fa. Texaid ergab, dass dies an verschiedenen Faktoren gelegen hat.
So sei in den Monaten April und Mai grundsatzlich mit einem erhéhten Aufkommen an Alt-
kleidern zu rechnen, was sich durch die Krise noch verstarkt habe, da viele Menschen die
Zeit fur Entrimplungen genutzt hatten. Zudem seien mehrere Fahrer ausgefallen, wodurch
die Frequenz der Abholung nicht an das erhdhte Aufkommen habe angepasst werden kon-
nen.

Grundsatzlich hat die Stadt gegen die Fa. Texaid einen Anspruch auf Beseitigung der Abla-
gerungen innerhalb von 24 Stunden nach Meldung an die Firma, der ggfls. auch im Zuge ei-
ner Ersatzvornahme durchgesetzt werden kann. Dies kénnte allerdings mit der Gefahr ver-
bunden sein, dass die Fa. Texaid, auch aufgrund der aktuell schwierigen Situation am Alt-
kleidermarkt (hohes Angebot, daher sinkende Preise und Gewinne), aus wirtschaftlichen As-
pekten die Sammlung in Neustadt an der Weinstraf3e nicht mehr als rentabel ansieht und
den Vertrag kindigt.

Welche MalRnahmen sind seitens der Stadt zur Vermeidung der zunehmenden Vermiil-
lung von Stadt, Wald und Flur angedacht?

Im Rahmen des NIA-Prozesses macht sich die Stadt bereits seit 2018 Gedanken zur Opti-
mierung der Verwaltungsprozesse. Eines der strategischen Ziele ist ein ansprechendes Er-
scheinungsbild der Stadt, zu dem neben einer hohen Umwelt- und Naturqualitat auch ein
sauberes Stadthild gehdrt. Die Stadt wird in den kommenden Monaten ihre Prozesse im Hin-
blick auf den Umgang mit wildem Mdull Gberprifen, um die Mullproblematik sowohl effizienter
als auch effektiver angehen zu kdnnen. Eine erste Ma3nahme war die Etablierung Méngel-
melde-App, mit Hilfe derer Mullablagerungen schnell und unkompliziert gemeldet werden
und die Entsorgung zeitnah veranlasst werden kann. Hilfreich ist auch entsprechende Pres-
searbeit, um die Burgerinnen und Burger auf die Situation hinzuweisen und zu appellieren,
ihre Abfalle ordnungsgemal zu entsorgen.

Antwort Bauhof:

Die Reinigung durch den Bauhof im Innenstadtbereich, denn nur dort ist der Bauhof zustan-
dig, wird weiterhin und entsprechend der Personallage durchgefuhrt. Fir die Sommermonate
wurden bezuglich der Abfall-Situation auf dem Marktplatz (Eisbecher, ,to-go“ Getrankebe-
cher usw.) zusatzliche Millbehalter aufgestellt (in Bodenhllsen gesetzt), die dann auch wie-
der entfernt werden kdnnen.



Verunreinigungen bestehen meistens im Bereich der privaten Anlieger, Firmen usw. Die
Ubertragung der Reinigungspflichten werden dort nicht bzw. sehr mangelhaft umgesetzt
bzw. an Mieter/Pachter usw. tibertragen. Wenn Beschwerden/Hinweise von Blrgern beim
Bauhof eingehen, sind es meist die 0.g. Bereiche und Verantwortlichen.

Kontrollen, Buf3gelder, usw. werden seitens des Bauhofs zustandigkeitshalber bzw. aufgrund
nicht vorhandenem Fachpersonal (Ordnungsrecht 0.4.) eingeleitet oder erhoben.

Antwort Grinflachenabteilung

Die Grunflachenabteilung reagiert auf die fast taglich eingehenden Meldoo-Mittteilungen um-
gehend. Kleinere Mengen werden von der Eingreiftruppe abgeholt und gehen im taglichen
Entsorgungsaufwand unter.

Antwort Abteilung Landwirtschaft und Umwelt:

Nicht zuletzt Corona-bedingt durch mehr Zeit fur den Garten und fiirs Heimwerken und Re-
novieren hat die Vermiillung in Neustadt auch aus Sicht der Umweltabteilung erkennbar zu-
genommen. Ein groRes Problem stellen hierbei neben Sperrmiill, Bauschutt und Grunschnitt
Ubrigens auch Ablagerungen von Erdaushub durch Dritte auf stadtischen Flachen dar, denn
die Entsorgung solcher Erdmassen ist regelmaRig sehr teuer.

Besteht ein Zusammenhang mit der veranderten Erreichbarkeit des Wertstoffhofs?
Antwort ESN:

Theoretisch kann ein solcher Zusammenhang bestehen, da das Corona-bedingt erforderli-
che Terminsystem, hohe oder gestiegene Entsorgungskosten und reduzierte Offnungszeiten
mdoglicherweise eine héhere Hirde darstellen. Andererseits wird das Ticketsystem bei den
Birgern gut angenommen. In der Regel kdnnen noch am gleichen Tag bzw. an den beiden
Folgetagen Termine gebucht werden. Schwierig ist es zurzeit noch beim Grunschnitt, da die-
ser am Samstag nicht ohne Termin angeliefert werden kann. Grinschnitt spielt bei den
Wildablagerungen allerdings eine untergeordnete Bedeutung.

Die illegale Miillentsorgung ist und war schon immer ein Problem. Uber die beim Wertstoffhof
erfassten Anlieferungen kann eine Kausalitat mit ,Corona“ bisher nicht nachvollzogen wer-
den. Beim Wertstoffhof werden die Anlieferungen aus Wildablagerungen gesondert erfasst.
Eine Erh6hung der Mengen wurde im Vergleich zu den Vorjahren bisher nicht signifikant
festgestellt.

Antwort Bauhof

Ein solcher Zusammenhang kann bestehen.

Haufig werden durch Blrger oder Gewerbetreibende lber Internetplattformen (MyHammer,
eBay Kleinanzeigen o0.4.) fir Entrumpelungen, Um/-Ausbauten, Verwerter usw., nicht ortsan-
sassige Firmen, Handwerker, Hausmeisterdienste, Klein(styunternehmer 0.a. beauftragt.
Wenn diese die, bei der Auftragsabwicklung angefallenen Materialien, Baustoffe, Restabfalle
usw. abgeben wollen, aber die vom ESN vorgegebenen Ablaufe zur Terminierung nicht ken-
nen und abgewiesen werden, kdnnte es sein, dass sie sich méglicherweise in der Gemar-
kung eine nicht einsehbare Stelle zum Entsorgen suchen.

Die Beseitigung sperriger Abfélle oder gro3er Mullansammlungen in der Feldflur erfolgt h&u-
fig Uber den Fuhrpark der Stadtwerke, da dieser tUber die entsprechende Verladetechnik und
Verladekapazitaten verfiigt. Diese Auftrdge gehen in diesem Fall nicht beim Bauhof ein,

und werden dementsprechend nicht erfasst. Oftmals handelt es sich dabei um gewerbliche
Abfélle (Fenster, Big-Packs, Reifen usw.) Aber auch Elektrogeréte aller Art werden dabei
aufgefunden.



Antwort Grinflachenabteilung

Ein signifikanter Anstieg der Meldoo-Mdill-Meldungen von Mérz bis Juni bestatigt den Zusam-
menhang mit der temporéaren SchlieBung und dem Ticketsystem des Wertstoffhofes. Die Ein-
schrankungen beim Wertstoffhof erscheinen geradezu dazu einzuladen, den Mull und Bau-
schutt nun vermehrt in die Landschaft zu entsorgen. Anscheinend empfinden die Leute diese
Methode bequemer, als sich Terminvorgaben zu unterwerfen. Dieser Entsorgungsweg wird
zur Gewohnheit — haufig an der gleichen Stelle (Geinsheim, Nahe Abzweig zum Holiday
Park, Flugplatzstral3e, Parkplatz vor der Autobahnauffahrt Neustadt Siid, etc.).

Wird die Stadt haufigere Kontrollen der Ordnungsbehdrde / Feldhut durchfiihren?

Antwort Abteilung Offentliche Sicherheit und Ordnung:

Wie hinreichend bekannt sein dirfte, hat die Ordnungsbehérde in den letzten Monaten die
Personalstarke des kommunalen Vollzugsdienstes signifikant erhéht. Anlass hierftr war
selbstverstandlich die Corona-Krise; ein Nebeneffekt war z. B. aber die hohere Prasenz von
Luniformierten” stadtischen Bediensteten im gesamten Stadtgebiet.

Gleichwonhl konnten - trotz gestiegener Kontrolldichte - keine ,Mullstinder” auf frischer Tat er-
tappt werden. Es ist daher zumindest zweifelhaft, ob die Installation eines speziell fir diese
Delikte zustandigen Mitarbeiters eine splrbare Verbesserung der Situation bewirken wiirde.

Antwort Abteilung Landwirtschaft und Umwelt:

Grundsatzlich sind weder die Ordnungsabteilung noch die Der Abteilung Landwirtschaft und
Umwelt zugeordneten Feldhuter originar fur die Kontrolle von illegalen Mullablagerungen in
der Feldflur zustéandig. Die Feldhut wird mit den Mitteln der Landwirtschaft bezahlt und ist
zweckgebunden fir die Pflege und Sanierung der landwirtschaftlichen Infrastruktur und far
Kontrollen im Rahmen der Feld- und Waldwegesatzung im Einsatz. In den vergangenen Jah-
ren wurden der Feldhut mehr und mehr landwirtschaftsfremde Tatigkeiten ,ubertragen® wie
z. B. auch das Entfernen von illegalen Mullablagerungen in der Flur. Mehr Kontrollen und
mehr Aufraumaktionen in der Flur kdnnen die beiden Feldhiter weder zeitlich leisten, noch
ware das vor dem Hintergrund ihrer Finanzierung durch die Landwirtschaft in irgendeiner
Form vertretbar.

Besteht die Maglichkeit die BuRRgelder fir solche Vorgehen deutlich nach oben anzu-
passen? Hier sollte u. E. der volle Rahmen ausgeschdpft werden und mit der gebote-
nen Konsequenz vorgegangen werden.

Antwort Abteilung Offentliche Sicherheit und Ordnung:

Wie bereits in der Sitzung des Stadtrates am 24.09.2019 ausgefiihrt (siehe beigefiigte Stel-
lungnahme zur Drucksache-Nr. 303/2019), ist der BuRgeldrahmen von der Landesregierung
festgelegt, die Betrage sind allerdings seit mindestens 20 Jahren — anders als in benachbar-
ten Bundeslandern — nicht angepasst worden (die Betrage ergeben sich aus der Umrech-
nung der DM-Betrage). Sofern Tater ermittelt werden, wird der derzeit gtiltige Bul3geldrah-
men angewendet und auch ausgeschopft.

Antwort Abteilung Landwirtschaft und Umwelt:

In den Féllen in denen ein Verursacher zu ermitteln ist, werden Buf3gelder im drei- bis vier-
stelligen Bereich verhéngt, die eine hinreichend abschreckende Wirkung haben. Bul3gelder
werden dabei nach den Tatumstanden des Einzelfalls verhéngt. Eine generelle Erhéhung der



BulRgelder ware rein rechtlich bis in den flnfstelligen Bereich moglich, wirde aber die Gefahr
beinhalten, dass solche Forderungen von den Gerichten gekippt wegen Unverhaltnismafig-
keit von Gerichten gekippt werden kénnten. Aus diesem Grund werden BufRgelder mit Au-
genmal} erhoben.

Es muss allerdings konstatiert werden, dass viele Millsiinder leider nicht ermittelt werden
konnen und es daher meist nicht zur Einleitung eines Ordnungswidrigkeitsverfahrens gegen
den/die Verursacher kommt. Eine Erh6hung der Bul3gelder hétte daher nur eine sehr be-
grenzte Wirkung im Sinn einer Abschreckung zukinftiger Mullstinder.

Anlage zur Antwort

Antrag der CDU-Stadtratsfraktion vom 16.09.2019
,BuBRgelder Verschmutzung*

Drucksache-Nr. 303/2019

Stellungnahme der Verwaltung

Kirzlich sind mehrere Pressemeldungen erschienen, in denen tber das Vorgehen
von Stadten wie Mannheim und Karlsruhe im Zusammenhang mit Kaugummispucken
berichtet wurde. Demnach werden dort solche Verstol3e ab sofort mit Bul3geldern bis
zu 250,- € geahndet.

Bei den daraufhin bei der Verwaltung eingegangenen Forderungen, diese Bul3geld-
satze auch in Neustadt anzuwenden, wurde tbersehen, dass der Buf3geldrahmen in
Rheinland-Pfalz - zumindest beziiglich Kaugummi-Spucken bzw. Zigarettenkippen-

Wegwerfen - solch hohe Festsetzungen keinesfalls ermoglicht.

In Rheinland-Pfalz gilt vielmehr Folgendes:

e Wegwerfen von Gegenstanden unbedeutender Art in unbedeutender Menge
(z. B. Papier): 10,23 € - 25,56 €

e Wegwerfen von mehreren Gegenstanden unbedeutender Art oder von sol-
chen mit gewisser Bedeutung (z. B. Zigarettenkippen, Kaugummi) 25,56 € -
76,69 €

e Wegwerfen von Gegenstanden bei einer Menge Uber 2 Kg bzw. tGber 2 Liter:
76,69 €-511,29 €

e Wegwerfen von scharfkantigen, atzenden Gegenstanden (z. B. Glasflaschen):
20,45€-102,26 €

e Verrichten der Notdurft au3erhalb von Bedirfnisanlagen: bis 5.000,- €

e Kot von Hunden wird nicht entfernt: bis 5.000,- €

Den einzelnen Tatbestanden, wie z. B. das Wegwerfen von Zigarettenkippen ist also
kein vorher feststehender BuRgeldbetrag zuzuordnen. Die anzusetzende Bul3geld-
hohe ist immer von den n&dheren Umstanden abhéngig, z. B.

¢ [st das Handeln als fahrlassig einzustufen?

e Handelt es sich um einen Wiederholungstater?

e |Ist der Tater einsichtig (wenn z. B. Abfall wieder aufgehoben und ordentlich

entsorgt wird) und
e Art und Umfang des Abfalls.




die in jedem Einzelfall bei der Bu3geldbemessung zu bertcksichtigen sind. Insofern
bliebe nur, auf den Schildern den jeweils maximalen Héchstbetrag anzugeben, még-
licherweise mit Angaben von Beispielen.

Nach Ansicht der Verwaltung ware das aber wohl nicht zielfhrend; allein der erfor-
derliche Textumfang des Schildes wirde zu Unverstandnis, Verwirrung bzw. Nichtbe-
achtung fuhren. Solche Schilder werden eben erfahrungsgemal nicht gelesen, es sei
denn, man wahlt einen ,pfiffigen Spruch” oder ein interessantes Piktogramm mit ver-
gleichsweise wenig Text.

Arréta municipal n°2018 /168
du 6 septembro 2018

ein Beispiel aus Frankreich

Erganzend schlagt die Verwaltung vor, an alle Neustadter Haushalte zusammen mit
dem Abfallkalender ein Info-Blatt zu versenden, unter Berucksichtigung folgender As-
pekte:
e maligebliche Bestimmungen der Gefahrenabwehrverordnung der Stadt,
e Aufklarung tber die Schadlichkeit von weggeworfenem Mdll fir Flora und
Fauna, wie Zigarettenkippen o0.a. und
e Uber die entstehenden immensen Reinigungskosten, beispielsweise in Zusam-
menhang mit der Entfernung von Kaugummiresten



